Проект

Решение

Ученого совета ИПП

по вопросу «Основные направления реализации программы модерниза-

ции педагогического образования»

09.10.2018 г.

Заслушав и обсудив доклад директора института педагогики и психо-

логии Л.В. Байбородовой и заместителя директора А.В. Репиной, Ученый со-

вет ИПП отмечает, что  педагогическое образование становится ресурсом

развития общества и государства. Качественная подготовка  кадров для ве-

дущих отраслей экономики и социальной сферы региона возможна при нали-

чии высококвалифицированных педагогов, которые должны быть готовы к

решению новых задач обучения и воспитания подрастающего поколения.

Развитие педагогического образования .требует создания региональных си-

стем непрерывного педагогического образования. В связи с этим коллективу

преподавателей института педагогики и психологии предложено принять

участие в разработке и реализации комплексного проекта «ЯГПУ им. К.Д.

Ушинского: модернизация педагогического образования», который включает

следующие направления:

-  развитие новой дидактики педагогического образования;

- развитие системы непрерывного педагогического образования;

- развитие кадрового потенциала системы педагогического образова-

ния;

- развитие практики электронного  обучения, в системе педагогическо-

го образования;

- модернизация дефектологического образования.

 Ученый совет решил:

1. Одобрить основные направления реализации комплексного проекта

«ЯГПУ им. К.Д. Ушинского: модернизация педагогического образования».

2. Внести предложения в проект плана действий по реализации ком-

плексного проекта и определить мероприятия, в которых предполагается  ак-

тивное участие преподавателей кафедр (тематика исследований, открытые

занятия, участие в спецсеминарах и др.)  - до 20 октября 2018 г. (отв. зав. ка-

федрами).

3. Обеспечить включенность представителей кафедр в серию откры-

тых занятий, мастер-классов со студентами, методологического семинара,

круглых столов в соответствии с планом ИПП  (отв. – зав. кафедрами).

4. . Разработать проект концепции  и модель ЦДОД «Гимназия Ушин-

ского»  - до 1 ноября 2018 г.  (отв. Т.В Макеева), пакет нормативных доку-

ментов, регламентирующих деятельность ЦДОД - до 30 декабря 2018 г. (отв.

А.В. Репина).

5. Создать межвузовскую лабораторию по проблемам современной

дидактики высшего педагогического образования - до 1 февраля 2019 г. (отв.

Л.В. Байбородова).

6. Сформировать исследовательские рабочие группы  по направлени-

ям комплексного проекта и обеспечить проектирование их деятельности  - до

1 декабря 2018 (отв. Л.В. Байбородова,  А.В Репина, руководители научных

проектов).

7. Преподавателям  ИПП принять участие в подготовке и проведении

круглого стола по проблемам современной дидактики высшего педагогиче-

ского образования - 25 октября 2018 г. (отв. А.В. Репина).

8. Разработать и согласовать программу спецсеминара по дидактике

высшего и общего образования - до 15 ноября 2018 г. (отв. В.В. Белкина,

А.В.Репина).

9. Подготовить предложения в  совместный  план  действий с органи-

зациями СПО  в рамках регионального комплекса непрерывного педагогиче-

ского образования по направлениям: образовательная, научно - методиче-

ская, внеучебная деятельности - до 12 октября 2018 г. (отв.И.Г. Харисова,

Л.В.Байбородова, А.В.Репина);  проект совместного плана представить на со-

гласование в стратегический совет регионального комплекса непрерывного

педагогического образования - до 15 ноября 2018 г.  (отв.  А.В.Репина).

10.  Обеспечить выполнение плана работы Научного центра РАО по

направлению комплексного проекта  «Развитие непрерывного педагогиче-

ского образования» - в течение года (отв. Л.В. Байбородова).

11. Заслушать информацию о ходе реализации комплексного проекта

«ЯГПУ им. К.Д. Ушинского: модернизация педагогического образования» в

феврале 2019 г. – отв.А.В.Репина.

12. Контроль  за исполнением мероприятий плана ИПП по направлени-

ям комплексного проекта  возложить на А.В.Репину.

Председатель Ученого совета                                                Л.В.Байбородова